⁹ Memorandum of Understanding ลงนามระหว่าง นายสุธี นาทวรทัต อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ และ นาย Michael B. Smith เมื่อ 1 ตุลาคม 2518

¹⁰ Bilateral Agreement Between the U.S. and Thailand COM. TEX/SB/411, 12 April 1979.

ปี 2521 โควตาารวม 53,000,000 ตารางหลา
ปี 2522 โควตาารวม 56,710,000 ตารางหลา
ปี 2523 โควตาารวม 60,679,700 ตารางหลา
ปี 2524 โควตาารวม 64,927,279 ตารางหลา
ปี 2525 โควตาารวม 69,472,188 ตารางหลา

²³ Agreement between the Government of Norway and the Government of Thailand relating to the exports from Thailand of certain textile products for imports into Norway. 21 September, B.E. 2526 (1983) (รายละเอียดของข้อตกลงฯ ระหว่างไทยกับนอร์เว ฉบับที่ 3 โปรดดู อรุณ โอสดานนท์ "การส่งออกสินค้าสิ่งทอเพื่อความมั่นคงแห่งชาติ" เอกสารวิจัยส่วนบุคคลในลักษณะวิชาเศรษฐกิจ วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร รุ่นที่ 28 (2528-2529) หน้า 31-34.

สาระสำคัญของข้อตกลง คือ

พินแลนด์ เป็นประเทศในกลุ่มนอร์ดิก ซึ่งได้มีการยินยอมในระหว่างประเทศภาคีของความตกลงว่าด้วยการค้าสิ่งทอระหว่างประเทศ ในฐานะเป็นประเทศที่มีตลาดเล็ก ให้สามารถทำข้อตกลงสิ่งทอเพื่อคุ้มครองอุตสาหกรรมภายในประเทศของตนได้ โดยไม่

²⁴

Agreement between the Government of Sweden and the Government of Thailand relating exports of certain textile products from Thailand in Sweden, 23 September, B.E. 2526(1983) (รายละเอียดของข้อตกลงฯ ระหว่างไทยกับสวีเดน ฉบับที่ 3 โปรดดู อรุณช โอสถานนท์ "การส่งออกสินค้าสิ่งทอเพื่อความมั่นคงแห่งชาติ" เอกสารวิจัยส่วนบุคคลในลักษณะวิชาเศรษฐกิจ วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร รุ่นที่ 28 (2528-2529) หน้า 34-36.

หรืออาจทำให้คนอาจจะต้องสูญเสียผลประโยชน์ต่าง ๆ หรือข้อลดหย่อนต่าง ๆ ที่พึงได้จากประเทศผู้นำเข้านั้น

เทคนิคดังกล่าวจริง ๆ แล้วมีการนำมาใช้กันครั้งแรกในการกีดกันการนำเข้าสิ่งทอ และเสื้อผ้าในช่วงปลายปี 2493 (1950) โดยที่ประเทศพัฒนาแล้วบางประเทศซึ่งยังมีได้มีการใช้มาตรการทางด้านโควตาควบคุมการนำเข้าสิ่งทอและเสื้อผ้าจากประเทศอื่นได้ตัดสินใจว่าถึงเวลาแล้วที่พวกเขาจะต้องหาทางจำกัดการนำเข้าสินค้าเหล่านี้จากญี่ปุ่นและประเทศกำลังพัฒนาบางประเทศ เนื่องจากสินค้าจากประเทศดังกล่าวเข้าไปแข่งขันกับสินค้าอย่างเดียวกันในประเทศของตนมากขึ้น จนทำให้อุตสาหกรรมสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่มในประเทศของตนต้องได้รับความกระทบกระเทือนไปตาม ๆ กัน